CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

   Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

 Fone: (42) 3132-6211

 84.500-059 – Irati – PR

Ata n°084/2022-CMDPI. Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte

e dois, às nove horas e quinze minutos, estiveram presentes para uma reunião

ordinária na Casa dos Conselhos, situada na Rua Coronel Pires n° 826, anexo ao

CAM, na cidade de Irati, os conselheiros: Catarina Ignez Canesso, Fabio Ledesma,

Elizabete Pedroso, Thatyana Barbosa. Ouvintes: Valéria Ruppel Jatzek, Luana Skiba.

A presidente inicia a reunião cumprimentando e agradecendo a presença de todos,

em seguida faz a leitura da pauta, sendo a mesma aprovada por todos e também,

comunica que na próxima reunião haverá discussão sobre a Assembleia; após, coloca

as atas nº082/2022 e nº083/2022, para aprovação, as quais foram aprovadas por

todos, com as alterações solicitadas por Rosemary. A seguir, Catarina fala sobre o

curso de auto maquiagem para os idosos oferecido pelo SENAI, que ainda não tem

data de início. Fábio fala sobre o ILPI e informa que a casa está somente com 1 vaga

feminina disponível, Denis está tentando colocar mais 8 vagas. Thatyana explica que

durante a semana no CREAS chega em média 3 casos pedindo vaga na ILPI, em

sequência os participantes da reunião, relatam histórias de idosos que precisam deste

atendimento. Não obstante, a presidente fala sobre o Condomínio do Idoso, que

permanece estagnado e não há retorno sobre ele das entidades maiores. Além disso,

comentam sobre as obras da Cidade do Idoso que estão em andamento. Sem mais

assuntos a tratar a presidente Catarina Ignez Canesso encerra a reunião, às nove

horas e quarenta minutos, agradecendo a presença de todos. Eu, Luana Skiba lavrei

a presente ata e assino junto a presidente.